Segundo as reflexões albertianas sobre a ciência, convém destacar que, para ele, a ciência e a própria filosofia têm sua origem e início na admiração proporcionada pela contemplação. Essa admiração “científica” seria a busca da “causa” de determinada aparência observada através dos sentidos. Aparência assemelha-se à noção de fenômeno, sem dúvida anacrônica no medievo, como se denota do uso do verbo

---

<sup>263</sup> Propter quod a Dionysio scientia hominis discursiva vocatur disciplina (Alb., *Metaph.*, I, 2, 8, p. 25, 21-22).

<sup>264</sup> Tamquam non secundum practicos esse sapientiores sint, sed secundum quod rationem habent ipsi et causas cognoscunt. Et omnino scientis signum est posse docere, et ob hoc artem magis experimento scientiam esse existimamus; possunt enim hii, hii autem docere non possunt (Arist., *Metaph.*, I, 1, 980a21).

<sup>265</sup> Scias etiam quod ab omnibus dicitur quod doctrina et disciplina et scientia differunt secundum quid, cum haec omnia sint subjecto unum, scientia scilicet conclusionis: sed dicitur scientia prout secundum se adepta quiescit in anima, sed doctrina prout est ab ore doctoris transfusa, disciplina autem prout est a discente suscepta. Sed scias quod hic non est intellectus Aristotelis, sed vocat scientiam habitum conclusionis, doctrinam secundum quod emanat ex principiis. Unde dicit in principio *Metaphysicae*, quod signum scientis et maxime sapientis est posse docere. Disciplinam autem: quia non nisi per medium et per principia est suscepta, et sine quibus non susciperetur: et tunc disciplina non est nisi scientia mediata et principiata (Alb., *An. Post.*, I, 1, 3. p. 11b).

*appareo*, que embora esteja mais especificamente relacionado ao “visível”, não exclui ou permite inferir outras modalidades sensíveis de constatação. A procura (*inquisitio*) da causa procede por comparação dos efeitos, até a que é própria do que é observado. Deve haver uma relação direta entre a causa e o efeito. Esta relação direta seria a necessidade. A causa deve ser necessária para que o efeito se atualize. Saber a causa, ou mesmo as causas, é considerado o “verdadeiro saber” (*vere scire*). Alberto, ao se referir ao início da *Metafísica* de Aristóteles, utiliza três verbos (*sumendae et intelligendae et probandae sunt*) que parecem indicar os passos necessários ou graus de profundidade para o conhecimento dito científico: o primeiro, é assumir, que pode ser entendido como acessar através dos sentidos, da experiência ou mesmo assumir um princípio evidente em si mesmo<sup>266</sup> ou ainda ensinado pela autoridade; o segundo, é o entender através da observação das repetições das aparências, no qual o conhecimento é adquirido ou, por assim dizer, conquistado, ou através das preleções do mestre, em que a ciência é aceita; terceiro, no estágio mais avançado, apresenta-se as provas ou as causas. Aqui, infere-se uma relação com o conceito de *propter quid*, pois procura-se a razão de ser de algo, inclusive suas causas, não mais sua mera prova de existência. O terceiro verbo, sobretudo, exprime o “saber mais próprio” (*scire igitur propriissime*)<sup>267</sup>. Essa distinção

---

<sup>266</sup> Contigit autem aliquando non quidem demonstrationem semper esse propter quid, sed contigit quaedam *argumentative demonstrare*, demonstratione videlicet quia, quae est per effectum vel per causam remotam non convertibilem. Et etiam hoc modo impossibile est demonstrare principium superius inductum, dummodo hoc *solum* supponatur, quod ille *qui dubitat* circa hoc, *aliquid dicit* et scit se aliquid dicere. *Si vero nihil* dicit vel scit se dicere, *derisio est, quod quaeramus rationem ad eum qui nullam habet* in seipso dicti sui *rationem, in quantum nullam habet rationem, similis est plantae talis in quantum talis est*: vincitur enim ab asino et quolibet bruto, quod non existimat idem esse et non esse. Quod si existimaret asinus idem esse et non esse, non vitaret foveas, existimans idem esse cadere in foveam, et non cadere. *Dico ergo differentiam esse inter argumentative demonstrare et demonstrare*, quia in veritate *demonstrans opinabitur* accipere quod in veritate *est in principio* per quod demonstrat propter quid. *Sed si talis non sit demonstratio, tunc argumentatio erit et non demonstratio*, sicut scilicet si per effectum vel per causam remotam arguat. Oportet autem dignari quemlibet etiam sine demonstratione arguentem ad *omnia talia* quae sic argumentative probantur, id quod diximus esse principium talium omnium *dicere*, videlicet idem secundum idem *esse vel non esse*. *Haec enim forsitan* quilibet arguens sic *opinabitur quaerere a principio* antequam ad alicuid procedat: quia sine illo nullam penitus in argumentatione potest ponere propositionem. Manifestum igitur, quod hoc principium non est audientem quaerere, sed praescientem habere. Habet igitur hoc principium totam firmissimi quam diximus determinationem (Alb., *Metaph.*, IV, 2, 3, p. 176, 14-45).

<sup>267</sup> Haec probatur ex origine scientiae, quae in primo ponitur primae philosophiae, quod ex admirari, et tunc et nunc philosophari inceptum. Admiratio enim est suspensio ad causam ejus quod apparet: suspensio autem causa est inquisitionis et causae ad effectum comparisonis quod illius causa sit, et ipsum philosophari sic causatum, considerat convenientiam effectus ad causam secundum non contingere aliter

tríplice, típica da retórica clássica e comum nas distinções escolásticas, contém em si a ordem do conhecimento humano que, como veremos, além de louvada como aquilo que mais o assemelha à divindade, é objeto constante de consideração.

Nos *Segundos Analíticos*, Alberto retomou algo que explicitou na *Física* e que explicitará com maior cuidado na *Metafísica*. Após situar o sujeito da física, argumenta que esta ciência inicia seu estudo através dos sentidos a fim de obter universais cada vez mais distintos. Trata-se de obter uma linguagem cada vez apropriada do que é conhecido, partindo do que é mais simples e indistinto ou indefinido ao que é mais complexo (no sentido de composto) e mais distinto ou definido. Esta é a célebre *via compositionis* própria da física, mas não apropriada para outras ciências especulativas como é o caso da matemática e da metafísica. A *via resolutionis* própria das ciências separadas, cujo sujeito é abstrato, parte do particular para o universal. Desse modo, ele estabelece uma linha bem definida entre a física, enquanto uma ciência cujos princípios dependem da matéria sensível, e as outras ciências especulativas, não subjugadas ao movimento e ao tempo, como autênticas “ciências separadas”<sup>268</sup>. O fato de que esta ciência esteja subordinada à observação faz com que exista nela uma espécie de mistura da “ciência confirmada” com a “opinião”<sup>269</sup>, o que só pode ser sanado através da repetição da experiência ou dos experimentos de uma forma que, segundo Alberto, não ocorre com a matemática<sup>270</sup>. Ele salvaguarda então ao menos uma das ciências teóricas em um âmbito de princípios que não são alcançados ou estabelecidos pela experiência sensível<sup>271</sup>.